
 

 
COMUNE DI CANISCHIO 

Città Metropolitana di TORINO 
 

Frazione Mezzavilla 7 Bis – Canischio 10080 (TO)  
� 0124/659998 – Fax 0124/698480  �e-mail:info@comune.canischio.to.it 

P.IVA 01868520014 
 

 

DECRETO SINDACALE n. 9/2021 
 

NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE A SCAVALCO DELLA 

SEGRETERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.07.2021 – 30.09.2021 – DOTT. PAOLO 

MARTA 

 

IL SINDACO 

 

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 
� n. 5 del 03.06.2015 ad oggetto “Approvazione convenzione per il servizio in forma associata della 

segreteria comunale tra i Comuni di Corio, Levone, Prascorsano, San Colombano Belmonte e 
Canischio”; 

� n. 7 del 29.03.2017 ad oggetto “Presa d'atto del recesso del Comune di Levone dalla convenzione 
per il servizio in forma associata della segreteria comunale tra i comuni di Corio, Levone, 
Prascorsano, San Colombano Belmonte e Canischio. Approvazione nuova convenzione di 
segreteria”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 20.12.2019 ad oggetto “Convenzione per il servizio 
in forma associata della segreteria tra i Comuni di Corio, Prascorsano, San Colombano Belmonte e 
Canischio – Proroga”, con al quale si è stabilito di prorogare la convenzione in oggetto fino al 31.01.2020; 
 

Evidenziato che in data 30.01.2020, con Decreto Prefettizio n° 24/2020, la Prefettura di Torino – Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Piemonte, trasmesso in pari data e recante il prot. n. 
17252, ha preso atto dello scioglimento per decorrenza naturale dei termini della convenzione di Segreteria 
tra i Comuni di Corio, Prascorsano, San Colombano Belmonte e Canischio cl. III, assegnando la dr.ssa. 
Gaetana DEL SORDO quale titolare della Segreteria convenzionata Corio – San Carlo Canavese e 
determinando quale sede vacante la Segreteria del Comune di Canischio; 
 

Considerato che dal 01.02.2020 al 31.12.2020 è stata autorizzata, con diversi provvedimenti dalla Prefettura 
di Torino – Ufficio Territoriale del Governo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione 
Regionale del Piemonte e nominata, con relativi Decreti Sindacali, la dott.ssa Gaetana DEL SORDO, 
Segretario comunale titolare della segreteria convenzionata tra i Comuni di Corio e San Carlo Canavese, 
quale reggente a scavalco della segreteria di questo Comune; 
 

Vista l’impossibilità comunicata dalla Dott.ssa Gaetana DEL SORDO ad accettare ulteriore nomina della 
reggenza a scavalco della segreteria di questo Comune; 
 

Ritenuto necessario di dover disporre l’incarico a scavalco ad altro Segretario Comunale, al fine di garantire 
la continuità dei servizi essenziali e in particolare il rispetto delle scadenze normative previste e nelle more 
della definizione di nuova convenzione per la gestione in forma associata della Segreteria comunale con 
altri comuni; 
 



Preso atto della disponibilità del Dott. Paolo MARTA, Segretario comunale titolare della Segreteria 
comunale di Crescentino e Agliè, ad accettare la nomina della reggenza a scavalco della segreteria di questo 
Comune per il periodo 01.07.2021 – 30.09.2021, con possibilità di ulteriore proroga; 
 

Visto il proprio decreto n° 5/2021 del 04.03.2021 con il quale il dott. Paolo MARTA è stato nominato 
reggente a scavalco della Segreteria di questo Comune per il periodo dal 05.03.2021 al 30.04.2021; 
 

Considerato che in data 08.03.2021, rif. Prot. n. 40606, la Prefettura di Torino - Ufficio Territoriale del 
Governo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Piemonte autorizzava il dott. 
Paolo MARTA, Segretario comunale titolare della segreteria convenzionata tra i Comuni di Crescentino e 
Agliè, quale reggente a scavalco della segreteria di questo Comune per il periodo  dal 05.03.2021 al 
30.04.2021; 
 

Dato atto che in data 29.04.2021, prot. n. 1034, si è provveduto ad inoltrare alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Torino – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale 
Piemonte, richiesta di autorizzazione della reggenza a scavalco per il dott. Paolo MARTA, titolare della 
Segreteria convenzionata dei Comuni di Crescentino (capo convenzione) e Agliè per il periodo 01.05.2021 
– 30.06.2021; 
 

Visto il proprio decreto n° 7/2021 del 30.04.2021 con il quale il dott. Paolo MARTA è stato nominato 
reggente a scavalco della Segreteria di questo Comune per il periodo dal 01.05.2021 al 30.06.2021; 
 

Considerato che in data 30.04.2021, rif. Prot. n. 73168, la Prefettura di Torino - Ufficio Territoriale del 
Governo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Piemonte autorizzava il dott. 
Paolo MARTA, Segretario comunale titolare della segreteria convenzionata tra i Comuni di Crescentino e 
Agliè, quale reggente a scavalco della segreteria di questo Comune per il periodo  dal 01.05.2021 al 
30.06.2021; 
 

Dato atto che in data 24.06.2021, prot. n. 1501, si è provveduto ad inoltrare alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Torino – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale 
Piemonte, richiesta di autorizzazione della reggenza a scavalco per il dott. Paolo MARTA, titolare della 
Segreteria convenzionata dei Comuni di Crescentino (capo convenzione) e Agliè per il periodo 01.07.2021 
– 30.09.2021; 
 

Considerato che in data 30.06.2021, rif. Prot. n. 110254, la Prefettura di Torino - Ufficio Territoriale del 
Governo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Piemonte autorizzava il dott. 
Paolo MARTA, Segretario comunale titolare della segreteria convenzionata tra i Comuni di Crescentino e 
Agliè, quale reggente a scavalco della segreteria di questo Comune per il periodo  dal 01.07.2021 al 
30.09.2021; 
 

Visto il vigente C.C.N.L. Segretari Comunali e Provinciali; 
   
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i; 
 

Visto lo Statuto Comunale 
 

D E C R E T A 

 
1. di nominare il Dott. Paolo MARTA, Segretario comunale, titolare della Segreteria comunale di 

Crescentino e Agliè, quale reggente a scavalco della Segreteria di questo Comune per il periodo 
01.07.2021 – 30.09.2021, con possibilità di ulteriore proroga; 



2. di nominare, ai sensi dell’art. 1 c. 7 della Legge 190/2012, il Dott. Paolo MARTA, quale Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza per il periodo sopra indicato, compresa eventuale 
proroga, e stabilendo, fin da ora, che successivamente tale incarico sarà conferito nominalmente ad altro 
Segretario comunale che assumerà le funzioni in questo Comune con specifico atto del Sindaco;  

3. al Segretario Comunale reggente è attribuito il compenso di cui al Contratto Collettivo Integrativo 
Regionale vigente; 

4. il rimborso delle spese di viaggio è disciplinato dalla Determina del Presidente dell’Unità di Missione 
Prot. n. 0025402 del 17.05.2011, nonché dalla deliberazione a Sezioni Riunite della Corte dei Conti n.21 
del 05 aprile 2011 e dal parere reso dalla Ragioneria Generale dello Stato n. 54055 del 21 aprile 2011; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio interessato l’adozione degli adempimenti inerenti e 
conseguenti, compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa per il trattamento economico; 

6. di disporre: 
 - l’invio di copia del presente provvedimento alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Torino, 

Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Piemonte; 
 - la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul sito web istituzionale, ai sensi di legge; 
 

Canischio, li 30.06.2021 
 
          IL SINDACO 
                     Firmato in originale (ROSA CARDINAL Dott. Riccardo Giuseppe) 


